
   A

L’anno  duemiladiciassette, il giorno  diciannove del mese di maggio alle ore
13:50, presso la sede comunale, convocata nei modi di legge si è riunita la Giunta
Comunale nelle persone dei sottoelencati signori:

Nominativo

MARCELLINI GABRIELE ASSESSORE P

Di Pietro Cristina SINDACO

DE DOMINICIS RICCARDO ASSESSORE P

P
Carica

D'ALESSIO BARBARA ASSESSORE    A

Pres. / Ass.

presenti n.   3assenti n.   2

 Partecipa, con funzioni esecutive, referenti e di assistenza e ne cura la
verbalizzazione (art. 97, c.4 a, del T.U. n.267/2000) il Segretario Scarpone D.Ssa
Maria Grazia.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, Il Sig Di Pietro Cristina, nella
sua qualità di SINDACO, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta.

TULINI MARIO ASSESSORE

ORIGINALE

CITTA’ DI CIVITELLA DEL TRONTO
Provincia di Teramo

Deliberazione della Giunta Comunale

Seduta del  19-05-17 Numero  54

Oggetto: Art.163 D.Lgs. 50/2016 "lavori somma urgenza"  Opere provvisionali per
il ripristino della viabilità nelle frazioni Favale, Villa Olivieri, Lucignano e Palazzese.
Approvazione verbale lavori somma urgenza ed assegnazione risorse.



Premesso:
 che il verificarsi degli eventi calamitosi (abbondanti precipitazioni di carattere
temporalesco)  avvenuti a il giorno 15.05.2017 hanno prodotto l’inondazione con acqua e
fango di diversi tratti delle strade comunali costituenti la principale via di comunicazione
tra le frazioni di Favale, Villa Olivieri, Lucignano e Palazzese;

 che in data 15.05.2017 il Geom. Pietro Conocchioli, istruttore dell’Area Tecnica
Comunale, ha provveduto  ad effettuare un sopralluogo sui luoghi colpiti dagli eccezionali
eventi atmosferici citati allo scopo di accertare l’effettivo danno subito dall’infrastruttura
pubblica ed a redigere il conseguenziale verbale di somma urgenza;

Preso Atto che l’art.163 del D.Lgs. 50/2016 – procedure in caso di somma urgenza e di
protezione civile, stabilisce nel caso in cui l’esecuzione dei lavori in economia sia
determinata dalla necessità di provvedere d’urgenza, questa deve risultare da un verbale,
in cui sono indicati i motivi dello stato d’urgenza, le cause che lo hanno provocato e i
lavori necessari per rimuoverlo;

Visto il “verbale di somma urgenza” (allegato al presente atto) in data 15.05.2017 redatto
dal Geom. Pietro Conocchioli circa la necessità di ripristinare la funzionalità della viabilità
stradale;

Considerato che le opere provvisionali di cui trattasi sono urgenti ed indifferibili;

Richiamato  l’art. 163 del D.Lgs. n.50/2016 al comma 1 recita: - In circostanze di somma
urgenza che non consentono alcun indugio, il soggetto fra il responsabile del procedimento e il
tecnico che si reca prima sul luogo, può disporre, contemporaneamente alla redazione del verbale
e la immediata esecuzione dei lavori entro il limite di 200.000 euro o comunque di quanto
indispensabile per rimuovere la stato di pregiudizio alla pubblica incolumità”

Ritenuto opportuno procedere all’approvazione del verbale di somma urgenza (allegato al
presente atto), ed assegnare al responsabile dell’UTC le risorse necessarie ammontanti
ad € 4.880,00 (IVA inclusa) con imputazione al capitolo 2009;

Acquisiti i pareri “favorevoli”  in ordine alla regolarità tecnica e contabile,
preventivamente espressi dal responsabile del servizio interessato, per quanto concerne
la regolarità tecnica e dal responsabile di  Ragioneria per quanto concerne la regolarità
contabile ai sensi dell’art. 49 C.1) del T.U. approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e
s.m.i.;

Visto il D.Lgs 267/2000 T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali  e i relativi pareri

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 – “Codice dei contratti pubblici” e s.m.i.;

Visto il Regolamento Comunale per l’esecuzione dei lavori, servizi e forniture in economia
approvato con deliberazione consiliare n. 58 del 28.09.2007;

Ad Unanimità di voti legalmente espressi;

D E L I B E R A
La narrativa è parte integrante e sostanziale del presente atto.

di Approvare per i motivi di cui sopra il verbale di somma urgenza redatto dal1)
Geom. Pietro Conocchioli, istruttore dell’Area Tecnica Comunale, in data
15.05.2017 ai sensi dell’art. 163 del D.Lgs. n. 50/2016, riguardante l’esecuzione



dei lavori di somma urgenza di: “Opere provvisionali per il ripristino della
viabilità nelle frazioni Favale, Villa Olivieri, Lucignano e Palazzese.” (allegato
al presente atto);

di Assegnare all’UTC le risorse necessarie ammontanti ad € 4.880,00 con2)
imputazione al  capitolo 2009;

di Dare mandato al Responsabile dell’Ufficio Tecnico Comunale, circa gli3)
adempimenti consequenziali al presente atto;

di Dichiarare il presente atto, con separata ed unanime votazione,4)
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del TUEL approvato con D.Lgs
267/00;



Del che si è redatto il presente verbale, approvato e sottoscritto:

Il Segretario Il SINDACO

Scarpone D.Ssa Maria Grazia Di Pietro Cristina


